
             COMUNE di CURINGA 
                                                           (Prov. di Catanzaro) 

                                                      C.F. 00303930796 

                                 Tel 0968/739311 – Fax 0968/739156 

Prot. n.  5967 

DECRETO  N.  03 

 OGGETTO: DECRETO DI PROROGA DI INCARICO - CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PART 

TIME 18 ORE EX ART. 110 , C.1 DEL TUEL - IN D. L. VO N. 267 DEL 2000  E S.M.I. - DI RESPONSABILE 

APICALE CAT. D1 E TITOLARE DI P.O.  DELL'AREA TECNICA “ LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA 

PRIVATA/MANUTENZIONI” DEL COMUNE DI CURINGA   A FAVORE DELL' ING. GIUSEPPE MOLINARO. 

IL SINDACO 

VISTO e richiamato il proprio precedente DECRETO n. 11  del  25/09/2018 di  conferimento incarico con 

contratto a tempo determinato e part-time 18 ore ex art.110, c.1 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. di 

Responsabile apicale – categoria giuridica ed economica D1- e titolare di P.O. dell’Area Tecnica “ LAVORI 

PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONI”  del Comune di Curinga a favore dell’Ing. Giuseppe 

Molinaro; 

VISTO che detto DECRETO SINDACALE ha fatto seguito alla esperita procedura di 

selezione pubblica , indetta con determinazione del Responsabile del Settore Personale n.63 

del 18/07/2018 , per il conferimento dell’incarico indicato in oggetto per un periodo 

di anni 1 , eventualmente prorogabile per esigenze di servizio fino  alla  data di scadenza del mandato 

del Sindaco pro tempore; 

- che il Bando / Avviso pubblico fu pubblicato sull’Albo Pretorio informatico del Comune di 

Curinga  a far data dal 19 luglio 2018 e fino al 03 agosto 2018 – Sezione Bandi di  Concorso; 

-  che l’incarico di che trattasi è di natura fiduciaria , intuitu personae, per i candidati in 

possesso degli specifici requisiti ivi richiesti ; 

-  la suddetta procedura è stata attivata in ottemperanza: 

- alla deliberazione di G.C. n. 59 del 27/02/2018 , di approvazione della programmazione triennale del 

fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020 con cui si disponeva  la copertura a tempo  determinato   e 

parziale   18 ore  del posto di n. 1 unità con profilo di  Istruttore Direttivo  Tecnico – Categoria giuridica ed 

economica D1 -   mediante  contratto da stipulare  ai sensi dell’art. 110, commi 1 del D.Lgs. n. 267/2000,  a 

favore di professionista esterno di comprovata esperienza e fiducia; 

-alla deliberazione di G.C. n. 11 del 10/07/2018 avente ad oggetto : “ Atto di indirizzo per una selezione 

pubblica ai sensi dell’Art. 110, c. 1 del D. Lgs. 267/2000” con cui  si approvava lo schema di avviso 

pubblico e di domanda e venivano disciplinate le condizioni, modalità e norme di partecipazione alla 

selezione di professionisti interessati al conferimento dell’incarico di cui si argomenta; 



 

RICHIAMATO integralmente il precedente DECRETO SINDACALE n. 11 del 25/09/2018  con cui è stato 

conferito l’incarico de quo, per anni uno prorogabile non oltre la durata del mandato sindacale, all’Ing. 

Giuseppe  Molinaro, nato a Curinga il 24/03/1964,  C.F.MLNGPP64C24D218G. 

CONSIDERATO che il suddetto incarico  andrà a scadere il prossimo 1 ottobre 2019; 

RITENUTO procedere alla PROROGA della sua VALIDITA’ TEMPORALE in regime di 

continuità con il precedente citato provvedimento , volendo assicurare il permanere di un 

regolare e ordinato funzionamento dell’ Area  Tecnica Comunale “ Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni” ,  con decorrenza dal 01/10/2019 e fino alla effettiva copertura del posto vacante a 

tempo indeterminato prevista nella programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021, 

giusta deliberazione  di G.C. n.85 del 31/12/2018  , e, comunque fino alla scadenza del mandato sindacale ; 

VISTO il contratto individuale di lavoro già sottoscritto dal professionista con l’ Ente in data 

 01/10/2018 in esecuzione del DECRETO SINDACALE n. 11 del 25/09/2018 citato ; 

VISTA la nota prot. n. 5761 del 10 /09/2019 con la quale il Responsabile dell’Area Finanziaria  attesta:  

- Il rispetto dell'art. 1, comma 557 della L. n. 296/2006 e ss. mm. e ii., che sancisce l'obbligo degli enti 

sottoposti al patto di stabilità di assicurare la riduzione della spesa del personale;  

- di aver rispettato il patto di stabilità (ora pareggio di bilancio) nell’anno precedente (2018) ed aver inviato 

nei termini prescritti la relativa certificazione (articolo 1, comma 707, 2° periodo della Legge 208/2015, art. 

76 comma 4 del Dl 112/2008);  

DATO ATTO , altresì, che le assunzioni a tempo determinato di cui all’art.110 del TUEL sono esclusi dai 

vincoli di cui al comma 28, dell’art.9 del d.l. n.78/2010 - art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010, come modificato 

dall'art. 16, c. 1-quater, del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, conv. In legge n. 160/2016;  

RILEVATO :  

-Che nella vigente dotazione organica risulta essere vacante, tra l’altro, il posto di Responsabile 

dell’Area Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni”;  

--tale carenza strutturale crea problemi a garantire i servizi essenziali del Settore;  
RITENUTO ,  in esito a quanto sopra,  di prorogare l'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica 

Comunale “ Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni” a tempo  determinato e part time ai sensi 

dell’art.110, c.1, D.lgs.n.267/2000, di cui al decreto sindacale n.11  del 25/09/2018, in favore del l’Ing.  

Giuseppe Molinaro, nato a Curinga il 24/03/1964,  C.F.MLNGPP64C24D218G, con decorrenza dal 

01/10/2019  fino alla  effettiva copertura del posto vacante a tempo indeterminato e, comunque, fino alla 

scadenza del mandato  sindacale; 

VISTO il d.lgs. n.267/2000 (testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali), in particolare:  

-L’art.50, comma 10, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare, con proprio provvedimento 

motivato, i responsabili degli uffici e dei servizi;  

-L’art.109 relativo alla disciplina del conferimento delle funzioni dirigenziali, comma 2 che testualmente 

dispone:”Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, 

fatta salva l’applicazione dell’art.97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;  

-L’art.107 relativo alla disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza, cui sono attribuiti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 



politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai  

regolamenti dell’ente;  

- l’art. 110 (incarichi a contratto) ; 

RICHIAMATI  i vigenti C.C.N.L. del personale del comparto “regioni – Autonomie Locali” ; 
VISTA  la dotazione organica approvata , da ultimo , con deliberazione di G.C. n. 85 del 31/12/2018; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 

RITENUTA la propria competenza in materia 

 

D E C R E T A 

PER LE MOTIVAZIONI tutte di cui alla premessa e per le rappresentate esigenze di servizio 

, in regime di continuità , ai sensi e per gli effetti dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 : 

1) DI PROROGARE la validità temporale del DECRETO SINDACALE n. 11 del 25/09/2018 di 

conferimento dell’incarico - a TEMPO  DETERMINATO E PART TIME  per n.18 ore- di  Istruttore 

direttivo tecnico  – Responsabile di P.O. dell’ Area Tecnica “ Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni” 

del Comune di Curinga – Categoria giuridica ed economica “D1”-   a favore dell’ ing.  Giuseppe Molinaro 

,nato a Curinga il 24/03/1964,  C.F.MLNGPP64C24D218G,  con decorrenza dal 01/10/2019  e fino  alla 

copertura del posto vacante a tempo indeterminato  e  comunque fino alla scadenza del mandato sindacale  ai 

sensi del comma 1 dell'art. 110 del D. Lgs 267/2000;  

2) DI CONFERMARE che l’ incarico professionale è a tempo determinato e part-time, per n. 18 

ore settimanali ;  

Il trattamento economico relativo all’incarico, rapportato al periodo di servizio, viene definito in 

base al vigente CCNL degli Enti Locali ed è costituito da: 

a) lo stipendio tabellare annuo (per 13 mensilità) CCNL categoria giuridica ed economica  D1, l’indennità di 

comparto, l’assegno nucleo familiare se dovuto, il tutto rapportato al contratto part-time (50%), come 

previsto dal CCNL Enti Locali ; 

b) un’indennità aggiuntiva equivalente alla retribuzione di posizione, così come stabilita dal 

Comune di Curinga  ed una indennità di risultato nella misura stabilita dall’Ente, previa valutazione positiva 

sul perseguimento degli obiettivi effettuata dal competente Nucleo di valutazione ; 

3) DI CONFERMARE al professionista individuato l’incarico di P.O. dell’Area “Lavori Pubblici – 

Edilizia Privata/Manutenzioni ”, con le responsabilità e le competenze previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento di proroga sono automaticamente prorogati gli altri 

incarichi già conferiti con separate disposizioni in base al decreto sindacale n. 11 del 25/9/2018; 

5) DI STABILIRE che si procederà con la stipula  di un’appendice di proroga al contratto individuale di 

lavoro a cura del  responsabile del Settore Personale, previa acquisizione della documentazione comprovante 

la permanenza dei requisiti dichiarati; 



6)  DI DARE ATTO che il contratto di lavoro a tempo  determinato e parziale per n.18 ore  stipulato non 

potrà in alcun caso essere trasformato in contratto a tempo indeterminato in conformità a quanto previsto 

dagli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

7) D I PRECISARE che l’incarico può essere revocato in qualsiasi momento nei casi previsti dagli artt.109, 

primo comma, e 110, comma 4, del citato d.lgs. n.267/2000 o ricorrendone le condizioni previste dalle 

disposizioni di legge e/o statutarie in materia, oppure modificato in presenza di sopravvenute ragioni, 

anche organizzative.  
8) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Personale a tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente atto; 

DISPONE 

 

che, il presente provvedimento: 

- Sia reso noto a mezzo di notifica all’ Ing. Giuseppe Molinaro nella sua qualità di Responsabile di P.O.  

dell'Area Lavori Pubblici dell’Ente; 

- Sia inserito nel fascicolo personale  dell’Ing. Giuseppe Molinaro; 

- Sia comunicato  al Segretario comunale, al nucleo di valutazione dell’Ente, ed a tutti i Responsabili di P.O. 

dell'Ente per presa conoscenza; 

- Sia trasmesso agli Assessori e alle R.S.U. aziendali; 

- Sia pubblicato per 15 giorni consecutivi nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ed, altresì,  ai sensi  

del D.Lgs. n.33/2013. sul sito Internet del Comune al link "Amministrazione trasparente "- provvedimenti 

organi di indirizzo politico. 

  

Curinga, lì  13/09/2019 

                                                                                                                                     IL SINDACO 

Dott. Vincenzo Serrao 


